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ПРОБЛЕМЫ КЛАССИФИКАЦИИ ШОКОЛАДА  
В ТН ВЭД ЕАЭС

Шоколад — это кондитерское изделие, полученное на основе какао-про-
дуктов, с добавлением или без добавления других компонентов (пищевых ин-
гредиентов). Шоколад, являющийся многокомпонентным продуктом, пользует-
ся высоким спросом у потребителей и производится в основном из импортного 
сырья, поэтому вопросы формирования его качества и безопасности, вопросы 
классификации в таможенных целях и используемой терминологии являются 
актуальными [1, 2]. Также сегодня существует проблема, связанная с тем, что 
под термином «шоколад» в соответствии с ГОСТ 31721-2012 понимается и 
группа изделий из какао-продуктов, и один из типов шоколада. Данная пробле-
ма будет решена с введением национального стандарта ГОСТ Р 70337-2022, 
в котором указано, что к шоколаду относится: обыкновенный шоколад (или 
шоколад), молочный шоколад, экстрамолочный шоколад и т.д.

Целью исследования являлось изучение проблем классификации шоко-
лада в таможенных целях. Шоколад классифицируется в товарной позиции 
1806 «Шоколад и прочие готовые пищевые продукты, содержащие какао». При 
этом в данную товарную позицию не входит белый шоколад, состоящий из 
какао-масла, сахара и сухого молока — он относится к товарной позиции 1704 
«Кондитерские изделия из сахара (включая белый шоколад), не содержащие 
какао» и имеет код 1704 90 300 0. Также в данную позицию не включаются 
кондитерские изделия, глазированные шоколадом — они относятся к товар-
ной позиции 1905. Анализ судебной практики показал, что участники ВЭД 
судятся с таможенными органами по классификации шоколада в таможенных 
целях. Так, в соответствии с материалами дела №А40-199279/20-130-1301 (с 
сайта https://ras.arbitr.ru) участник ВЭД ввез на таможенную территорию ЕАЭС 
товар «десерт соевый шоколадный, не содержит ГМО», задекларированный 
с указанием классификационного кода 1806 90 500 9 ТН ВЭД ЕАЭС (ставка 
ввозной таможенной пошлины — 0,28 евро за кг). На основании произведен-
ной таможенной экспертизы было принято решение о классификации товара 
по коду ТН ВЭД ЕАЭС 2106 90 980 9 «Пищевые продукты, в другом месте 
не поименованные или невключенные; прочие; прочие; прочие». Поскольку 
товары, классифицируемые в указанной товарной подсубпозции, запрещены 
к ввозу на территорию РФ, товар был изъят таможенным органом без соответ-
ствующего уведомления собственника. Решением Арбитражного суда Москвы 
от 15.02.2021 исковое заявление участника ВЭД о взыскании с ФТС России за 
счет казны РФ убытка в сумме 559 598,39 руб. и расходов на оплату услуг пред-
ставителя в сумме 180 800 руб. было удовлетворено. Девятый арбитражный 
апелляционный суд от 24 мая 2021 г. оставил решение без изменения.
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По материалам изученной судебной практики можно сделать вывод, что 
многие проблемы классификации шоколада заключаются в невозможности 
точно определить состав некоторых сложных смесей или многокомпонентных 
продуктов, содержащих различные какао-продукты (какао-крупка, тертое ка-
као, масло какао, какао-порошок).
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